

環境保護產品遠端查核指引修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>一、本指引依行政院環境保護署環境保護產品申請審查作業規範<u>第七點第二項</u>規定訂定之。</p>	<p>一、本指引依行政院環境保護署環境保護產品申請審查作業規範<u>第八點第三項</u>規定訂定之。</p>	<p>配合「行政院環境保護署環境保護產品申請審查作業規範」之修正，調整本指引訂定依據。</p>
<p>二、<u>生產廠場或服務場所</u>之遠端查核項目如下：</p> <p>(一)確認產品於現場生產、製程<u>或服務設施</u>與申請文件敘述是否相符。</p> <p>(二)確認產品製程、原物料使用<u>或服務設施</u>與環保標章規格標準或第二類環保標章環境效益評定基準是否相符。</p> <p>(三)確認生產廠場有無污染情事。</p> <p>(四)其他經本署指定之事項。</p>	<p>二、生產廠場之遠端查核項目如下：</p> <p>(一)確認產品於生產廠場生產，製程與申請文件敘述是否相符。</p> <p>(二)確認產品製程、原物料使用與環保標章規格標準或第二類環保標章環境效益評定基準是否相符。</p> <p>(三)確認生產廠場有無污染情事。</p> <p>(四)其他經本署指定之事項。</p>	<p>擴大本指引之適用範圍及於服務場所，於序文、第一款及第二款新增「服務場所」或「服務設施」等文字。</p>
<p>三、遠端查核前須與申請廠商及生產廠場<u>或服務場所</u>確認遠端查核方式、遠端查核日期、生產廠場<u>或服務場所</u>需具備之視訊軟體、硬體設施、連線傳輸情形及人力資源等，對於遠端查核作業中可能發生之問題應準備因應措施。</p> <p>因連線傳輸不良致無法完成查核，其不可歸</p>	<p>三、遠端查核前須與申請廠商及生產廠場確認遠端查核方式、遠端查核日期、生產廠場需具備之視訊軟體、硬體設施、連線傳輸情形及人力資源等，對於遠端查核作業中可能發生之問題應準備因應措施。</p> <p>因連線傳輸不良致無法完成查核，其不可歸責於申請廠商及生產廠</p>	<p>修正第一項及第二項規定，修正理由同第二點說明。</p>

<p>責於申請廠商及生產廠場或服務場所者，視為該次遠端查核未完成，申請廠商及生產廠場應於排除連線問題後，由驗證機構行安排後續查核作業。</p>	<p>場者，視為該次遠端查核未完成，申請廠商及生產廠場應於排除連線問題後，由驗證機構另行安排後續查核作業。</p>	
<p>四、生產廠場或服務場所應於遠端查核前提出下列文件資料電子檔：</p> <p>(一)生產廠場：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 工廠登記證明文件。 2. 申請產品之製造流程文件。 3. 申請產品之生產紀錄文件。 4. 包裝材料證明文件。 5. 產品及製程使用之化學物質清單及安全資料表。 6. 廢棄物及回收品清除處理證明文件。 <p>(二)服務場所：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 公司或商業登記證明文件 2. 服務場所之設施與服務內容說明文件 3. 服務場所使用之化學物質清單及安全資料表。 4. 廢棄物及回收品清除處理證明文件。 	<p>四、生產廠場應於遠端查核前提出下列文件資料電子檔：</p> <ol style="list-style-type: none"> (一)工廠登記證明文件。 (二)申請產品之製造流程文件。 (三)申請產品之生產紀錄文件。 (四)包裝材料證明文件。 (五)產品及製程使用之化學物質清單及安全資料表。 (六)廢棄物及回收品清除處理證明文件。 	<p>修正序文及第一款規定，於第二款新增服務場所應提出文件，理由同第二點說明。</p>
<p>五、遠端查核應執行檢查作業如下：</p>	<p>五、遠端查核應執行檢查作業如下：</p>	<p>修正第一款及第二款規定，修正理由同第二點說明。</p>

<p>(一)生產製造流程與實際生產產品型號或服務內容與實際服務設施確認：<u>生產廠場</u>應確認實際生產流程及實際生產產品型號與申請書內容相符；<u>服務場所</u>應確認實際服務內容及實際場所設施與申請書內容相符。</p> <p>(二)針對標章規格標準或第二類環保標章環境訴求評定基準，無法單以檢測方式驗證，而須配合製程檢查之相關要求進行確認，主要包括以下查核項目：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 關鍵零件／原物料確認／<u>服務設施</u>。 2. 包裝材料確認。 3. 毒性化學物質確認。 4. 蒙特婁議定書管制物質確認。 5. 其他製程或<u>服務設施</u>相關要求確認。 <p>(三)現場環境績效確認：應確認現場未發現污染，污染防治措施正常運作。</p> <p>(四)確認現場廢棄物貯存、清除、處理方法及設施。</p>	<p>(一)生產製造流程與實際生產產品型號確認：應確認生產廠場實際生產流程及實際生產產品型號與申請書內容相符。</p> <p>(二)針對環保標章規格標準或第二類環保標章環境訴求評定基準，無法單以檢測方式驗證，而須配合製程檢查之相關要求進行確認，主要包括以下查核項目：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 關鍵零件／原物料確認。 2. 包裝材料確認。 3. 毒性化學物質確認。 4. 蒙特婁議定書管制物質確認。 5. 其他製程相關要求確認。 <p>(三)現場環境績效確認：應確認現場未發現污染，污染防治措施正常運作。</p> <p>(四)確認現場廢棄物貯存、清除、處理方法及設施。</p>	
<p>六、驗證機構稽核員得透過</p>	<p>六、驗證機構稽核員得透過</p>	<p>本點未修正。</p>

<p>詢問、交談、抽查紀錄、視訊觀察、圖片傳輸或遠距存取資料庫等方式獲取必要資訊。另得要求透過移動攝影鏡頭翻閱紀錄及確認檔案，以加速文件審查作業。</p>	<p>詢問、交談、抽查紀錄、視訊觀察、圖片傳輸或遠距存取資料庫等方式獲取必要資訊。另得要求透過移動攝影鏡頭翻閱紀錄及確認檔案，以加速文件審查作業。</p>	
<p>七、遠端查核時，應依「環境保護產品遠端查核紀錄表」（附件一）敘明相關查核事項之確認依據與符合性，由驗證機構稽核員簽名，再以電子郵件方式傳輸，再由受查核代表簽名。</p>	<p>七、遠端查核時，應依「環境保護產品遠端查核紀錄表」（附件一）敘明相關查核事項之確認依據與符合性，由驗證機構稽核員簽名，再以電子郵件方式傳輸，再由受查核代表簽名。</p>	<p>本點未修正。</p>
<p>八、遠端查核報告應於封面註明「本報告採用遠端查核作業」；其報告內容除應載明下列資訊外，並應敘明相關查核事項及確認依據，必要時檢附相片：</p> <p>(一) 驗證機構名稱及地址。</p> <p>(二) 稽核員姓名。</p> <p>(三) 報告編號。</p> <p>(四) 遠端查核日期。</p> <p>(五) 申請廠商名稱。</p> <p>(六) 遠端查核生產廠場或服務場所名稱及地址。</p> <p>(七) 稽核員之簽名。</p> <p>(八) 報告完成日期。</p>	<p>八、遠端查核報告應於封面註明「本報告採用遠端查核作業」；其報告內容除應載明下列資訊外，並應敘明相關查核事項及確認依據，必要時檢附相片：</p> <p>(一) 驗證機構名稱及地址。</p> <p>(二) 稽核員姓名。</p> <p>(三) 報告編號。</p> <p>(四) 遠端查核日期。</p> <p>(五) 申請廠商名稱。</p> <p>(六) 遠端查核生產廠場名稱及地址。</p> <p>(七) 稽核員之簽名。</p> <p>(八) 報告完成日期。</p>	<p>修正第六款規定，修正理由如第二點說明。</p>

<p>(九)報告使用之限制說明。</p> <p>(十)環境保護產品遠端查核紀錄表。</p>	<p>(九)報告使用之限制說明。</p> <p>(十)環境保護產品遠端查核紀錄表。</p>	
<p>九、驗證機構應妥善保存遠端查核作業中蒐集之相關紀錄、圖表、影片、數位資料等文件，保存年限至少五年，以備查閱。</p>	<p>九、驗證機構應妥善保存遠端查核作業中蒐集之相關紀錄、圖表、影片、數位資料等文件，保存年限至少五年，以備查閱。</p>	<p>本點未修正。</p>
<p>十、申請案之遠端查核作業應逐案辦理。但環保標章規格標準產品項目經審議會決議可免逐案現場查核者，可採認申請日前一年內由驗證機構完成之遠端查核報告，惟應檢附生產記錄、製造流程文件、現場生產照片、進口報單等相關資料，以證明產品確於相同場地，以相同製程進行生產。</p>	<p>十、申請案之遠端查核作業應逐案辦理。但環保標章規格標準產品項目經審議會決議可免逐案現場查核者，可採認申請日前一年內由驗證機構完成之遠端查核報告，惟應檢附生產記錄、製造流程文件、現場生產照片、進口報單等相關資料，以證明產品確於相同場地，以相同製程進行生產。</p>	<p>本點未修正。</p>

附件1

環境保護產品遠端查核紀錄表

(本報告採用遠端查核作業)

一、基本資料

申請廠商名稱：

遠端查核日期：

生產廠場名稱：

地址：

二、申請產品資訊

產品名稱/型號：

三、遠端查核內容

(一) 共通事項評核內容

評核項目	是否符合	查核結果說明
查核生產相關文件		
1.申請產品之製造流程文件。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
2.申請產品生產紀錄文件。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
3.品質管理系統或環境管理系統驗證證書等證明文件。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
查核生產製程		
1產品現場製造流程。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
2.使用之原物料確認。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
3.包裝材料確認。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
4.未使用環保署公告毒性化學物質及蒙特婁議定書管制物質。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
5.成品倉庫確認。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
6.現場環境是否有污染情形。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	

(二) 適用之規格標準應遠端查核事項

(以影像輸出裝置及原生碳粉匣為範例，請依實際查核產品之規格標準內容製作)

1. 影像輸出裝置

遠端查核項目	是否符合	查核結果說明
4.2 產品應具可拆解性。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
5.1 產品是否內建感光材料。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
5.3 產品本體如黏貼標籤，應易與本體分離，或使用與本體相同材質之標籤。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
5.4 產品塑膠零組件重量為25公克以上者，應參照 ISO 11469 規定，於明顯處清晰標示材質種類。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	

2. 原生碳粉匣

遠端查核項目	是否符合	查核結果說明
3.1 產品各塑膠零件應由單一塑膠材質組成。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
3.2 產品應具可拆解性。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
4.4 產品本體如黏貼標籤，應易與本體分離，或使用與本體相同材質之標籤。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
4.5 產品塑膠零組件重量為25公克以上者，應參照 ISO 11469 規定，於明顯處清晰標示材質種類。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	

(三) 總評

--

驗證機構名稱：_____

稽核員姓名：_____ (簽章)

受查核代表姓名：_____ (簽章) 職稱：_____

環境保護產品遠端查核紀錄表（服務業）

（本報告採用遠端查核作業）

一、基本資料

申請廠商名稱：

遠端查核日期：

服務場所名稱：

服務場所地址：

二、服務項目：

三、遠端查核內容

（一）共通事項評核內容

評核項目	是否符合	查核結果說明
查核服務場所相關文件		
1.服務場所之設施與服務內容	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
2.服務場所提供之服務數量	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
3.品質管理系統或環境管理系統驗證證書等證明文件	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
查核服務場所		
1.服務場所之各環保設施	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
2.提供服務內容	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
3.未使用環保署公告毒性化學物質及蒙特婁議定書管制物質	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
4.現場環境是否有污染情形	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	

(二) 適用之規格標準應遠端查核事項
(以旅館業為例，依服務業規格標準內容製作)

現場查核項目	是否符合	查核結果說明
3.1.1業者之企業環境管理，應符合下列各項規範：		
(6)辦公區域應參照「辦公室做環保 DIY」及「辦公室做環保實戰手冊」推行辦公室做環保相關措施。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(8)餐廳不使用保育類食材。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
3.1.2業者之節能措施，應符合下列各項規範：		
(2)地下停車場抽風設備設置自動感測或定時裝置。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(3)客房浴室之抽風扇與浴室電燈開關應為連動。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(5)於大型空調系統、鍋爐熱水系統及溫水泳池等設備安裝熱回收或保溫設備。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(6)具有確保無人區域之燈具維持關閉之作業設施或措施。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(7)餐廳冷凍倉庫裝設塑膠簾或空氣簾。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(8)戶外照明使用光學偵測器或定時器。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
3.1.3業者之省水措施，應符合下列各項規範：		
(2)客房採用告示卡或其他方式說明，讓房客能夠選擇每日或多日更換一次床單與毛巾。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(3)在浴廁或客房適當位置張貼（或擺放）節約水電宣導卡片。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
3.1.4業者之綠色採購，應符合下列各項規範：		

(1)附屬商店銷售產品類別中如有環境保護產品（具有環保標章、第二類環保產品、節能標章、省水標章或碳標籤等之產品），應導入銷售。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
3.1.5業者之一次用產品減量與廢棄物減量，應符合下列各項規範：		
(1)客房內不提供一次用沐浴備品，包含各類小包裝之洗髮精、沐浴乳、香皂、牙刷、牙膏、洗手乳、刮鬍刀、浴帽等。或具有相關誘因及措施鼓勵房客減少使用一次用沐浴備品。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(2)場所內不提供免洗餐具，包含保麗龍、塑膠及紙杯、碗、盤及免洗筷、叉、匙等一次用餐具。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(3)具有相關措施向房客說明一次用產品對環境之衝擊。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(4)設有餐廳者不使用一次用桌巾。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
3.1.6業者之危害性物質管理，應符合下列各項規範：		
(1)廢棄電池及照明光源具有相關設施或程序回收，回收後應交予清潔隊、廢乾電池、照明光源回收業或處理業回收，並取得佐證資料。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
3.1.7業者之實施垃圾分類、資源回收與污染防制，應符合下列各項規範：		
(1)實施廢棄物分類及資源回收。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(2)餐飲廚餘具有回收再利用措施。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(3)食材及消耗品不採購過度包裝產品，減少包裝廢棄物。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(4)餐飲廢水排入污水下水道系統前，有設置符合相關規範之油脂截留設施處理，並正常操作。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	

3.1.8業者之污染防治，應符合下列各項規範：		
(1)設有餐廳者具有符合衛生主管機關規範之餐具洗滌設備。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(2)廢水應排入公共污水下水道系統或設置處理設施正常操作，並定期清理污泥。排放水水質需符合相關標準及規定。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(3)餐廳之抽油煙機應加裝油煙處理設備及除臭設備，所產生噪音應符合環保法規規定。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
3.2選擇性符合項目：		
3.2.1業者之企業環境管理，應符合下列各項規範：		
(3)餐廳使用食材優先採用本地生產或有機方式種植之農產品，不使用不能食用之裝飾用菜。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
3.2.2業者之節能措施，應符合下列各項規範：		
(1)具房客離去後重新設定自動調溫器於固定值之措施。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(2)室內照明燈具超過半數使用節能燈管或燈具。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(3)出口標示燈及避難方向指示燈之光源超過半數使用冷陰極管（CCFL）或發光二極體（LED）。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(4)客房電源與房卡（鑰匙）應為連動，或有相關措施於房客外出時關閉電源。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
3.2.3業者之節水措施，應符合下列各項規範：		
(1)水龍頭及蓮蓬頭超過半數符合省水設備規範。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(2)馬桶超過半數使用環保標章、省水標章產品或加裝省水設備。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(3)游泳池、戲水池廢水及大眾浴池之單純泡湯廢水，與其他作業廢水(如餐飲廢水及沐浴廢水等)分流收集處理，並經毛髮過濾設施、	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	

懸浮固體過濾設施等簡易處理後，回收作為其他用途之水源。		
3.2.5業者之一次用產品減量與廢棄物減量，應符合下列各項規範：		
(1)設有餐廳者提供客戶可重複使用之布巾或餐巾。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
(2)外帶之食品不提供免洗餐具，包含保麗龍、塑膠及紙等材質製作之杯、碗、盤、碟、叉、匙及免洗筷等一次用餐具。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	
3.2.6業者之危害性物質管理，應符合下列各項規範：		
(1)若有乾洗設備者，不使用鹵素溶劑作為清洗劑。	<input type="checkbox"/> 符合 <input type="checkbox"/> 不符合 <input type="checkbox"/> 其他	

(三) 總評

驗證機構名稱：_____

稽核員姓名：_____ (簽章)

受查核代表姓名：_____ (簽章) 職稱：_____